РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 26.08.2022 года

гор. Покров

№ 63/35
Об утверждении Правил обращения за пенсией за выслугу лет муниципальных служащих и лиц, замещавших муниципальные должности, в муниципальном образовании «Город Покров» ее назначения и выплаты в новой редакции»
Рассмотрев документы подготовленные специалистами Администрации города Покров (проект решения, юридическое заключение, пояснительную записку), в целях приведения к нормам действующего законодательства во исполнение Федеральных законов: от 15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в соответствии с Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.05.2017 №436н «Об утверждении перечня документов, необходимых для установления пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих, Правил обращения за указанной пенсией, ее установления, проведения проверок документов, необходимых для ее установления, и Правил выплаты пенсии за выслугу лет федеральных государственных гражданских служащих, осуществления контроля за ее выплатой, проведения проверок документов, необходимых для ее выплаты», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Покров», Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила обращения за пенсией за выслугу лет муниципальных служащих и лиц, замещавших муниципальные должности, в муниципальном образовании «Город Покров» ее назначения и выплаты в новой редакции, согласно приложению.

2. Считать утратившими силу пункт 2 решения Совета народных депутатов города Покров от 28.11.2007 № 295/33 «О пенсионном обеспечении муниципальных служащих, лиц ранее замещавших должности в органах власти и управления, исполнявших функции государственного управления».

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».
Действия настоящего решения распространяются на правоотношения возникшие с 01.09.2022 г.
Глава города Покров

О. Г. Кисляков

Приложение

к решению Совета народных депутатов города Покров

от 26.08.2022 № 63/35
ПРАВИЛА

ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПЕНСИЕЙ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ И ЛИЦ, ЗАМЕЩАВШИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГОРОД ПОКРОВ» ЕЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ

Настоящие Правила определяют порядок обращения за пенсией за выслугу лет муниципальных служащих, лиц замещавших муниципальные должности, ее установления, проведения проверок документов, необходимых для ее установления.

I. Общие положения

1.1. Действие настоящих Правил распространяется на лиц, замещавших должности муниципальной службы муниципального образования «Город Покров», предусмотренные реестром должностей муниципальной службы, лиц замещавших муниципальные должности, при наличии условий, дающих право на пенсию за выслугу лет, предусмотренных статьей 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

1.2. Муниципальные служащие, за исключением лиц, указанных в пункте 1.3, имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которых для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

1.3. Муниципальным служащим, указанным в части 3 статьи 7 Федерального закона от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан» сохраняется право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящими Правилами без учета изменений, внесенных Федеральным законом от 23.05.2016 № 143-ФЗ в часть 4 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

1.4. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальных служащих включаются периоды службы (работы) в должностях, определенных федеральным и областным законодательством, в порядке, установленном законом.

II. Порядок обращения за пенсией за выслугу лет

2.1. Муниципальный служащий, лицо, замещавшее должности муниципальной службы, может обращаться за пенсией за выслугу лет в любое время после возникновения права на ее назначение и назначения страховой пенсии по старости (инвалидности) без ограничения каким-либо сроком путем подачи соответствующего заявления.

2.2. Для назначения пенсии за выслугу лет муниципальных служащих, лиц замещавших муниципальные должности в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее - пенсия за выслугу лет) муниципальному служащему, лицу, замещавшему муниципальную должность, необходимы следующие документы:

а) заявление о назначении (перерасчёте) пенсии за выслугу лет на имя руководителя органа местного самоуправления (далее - заявление), в котором указанное лицо замещало должность;

б) копия паспорта гражданина Российской Федерации;

в) документы, подтверждающие стаж муниципальной службы - трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке, иных документов, подтверждающих периоды службы (работы), которые включены в стаж муниципальной службы в соответствии с законодательством;

г) копия пенсионного удостоверения или справка территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации о пенсионном обеспечении;

д) копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности (при необходимости);

е) копия документа, удостоверяющего личность представителя гражданина Российской Федерации, и документ, подтверждающий его полномочия, оформленный в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в случае, если заявление подается от имени гражданина Российской Федерации его законным или уполномоченным представителем;

ж) банковских реквизитов для перечисления пенсии за выслугу лет.

Копии документов, предусмотренные настоящим пунктом, заверяются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Незаверенные копии документов представляются с предъявлением их подлинников и удостоверяются уполномоченным работником кадровой службы, принимающим документы.

Заявление о назначении (перерасчете) пенсии за выслугу лет, регистрируется в день его поступления в орган местного самоуправления.

2.3. Заявление со всеми документами направляется в структурное подразделение органа местного самоуправления, ответственное за ведение кадровой работы, для проверки, далее в структурное подразделение либо специалисту органа местного самоуправления, ответственному за расчет (перерасчет) и выплату пенсии для определения размера пенсии за выслугу лет, который готовит справку-расчет.

2.4. В случае реорганизации или ликвидации органа местного самоуправления, в котором указанное лицо замещало должность муниципальной службы, заявление о назначении пенсии за выслугу лет подается на имя руководителя органа местного самоуправления, которому в соответствии с законодательством переданы функции реорганизованного или ликвидированного органа местного самоуправления (правопреемнику).

III. Порядок рассмотрения заявления и назначении

пенсии за выслугу лет

3.1. При рассмотрении заявления муниципального служащего и приложенных к нему документов структурное подразделение органа местного самоуправления, ответственное за ведение кадровой работы:

3.1.1. В присутствии заявителя сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, фиксирует выявленные расхождения.

3.1.2. Истребует от заявителя дополнительные документы, необходимые для назначения пенсии за выслугу лет.

3.1.3. Оформляет справку о соответствии или несоответствии заявителя условиям, дающим право на пенсию за выслугу лет (справку о должностях, периоды службы работы), которые включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет).

3.1.4. Направляет заявление в структурное подразделение либо специалисту органа местного самоуправления, ответственному за расчет (перерасчет) и выплату пенсии для определения размера пенсии за выслугу лет.

3.1.5. Оказывает содействие заявителю в получении недостающих документов для назначения пенсии за выслугу лет.

3.2. Формы заявления о назначении и выплате пенсий за выслугу лет, справки-расчета, справки о должностях, периодах службы (работы), которые включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, уведомления, проекты постановления, письменного отказа и других документов устанавливаются постановлением руководителя органа местного самоуправления, в котором указанное лицо замещало должность муниципальной службы.

3.3. Структурное подразделение органа местного самоуправления, ответственное за ведение кадровой работы, на основании проверенных данных и справки-расчета:

3.3.1. Готовит проект постановления руководителя органа местного самоуправления, в котором указанное лицо замещало должность муниципальной службы, о назначении и выплате муниципальному служащему пенсии за выслугу лет или проект письменного отказа в ее назначении и выплате с указанием причин.

3.3.2. Направляет вышеуказанные проекты с приложением всех материалов руководителю органа местного самоуправления, в котором указанное лицо замещало должность муниципальной службы, для принятия решения.

IV. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

4.1. По заявлению муниципального служащего с приложением всех материалов руководитель органа местного самоуправления, в котором указанное лицо замещало должность муниципальной службы, в 14-дневный срок со дня поступления заявления подписывает постановление о назначении и выплате муниципальному служащему пенсии за выслугу лет или письменный отказ в ее назначении и выплате.

4.2. Структурное подразделение органа местного самоуправления, ответственное за ведение кадровой работы, письменно извещает заявителя о принятом решении.

4.3. При несогласии муниципального служащего с решением об отказе в назначении пенсии за выслугу лет или ее размером он вправе обжаловать это решение в установленном законом порядке.

4.4. Пенсия за выслугу лет назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился за ней, но не ранее освобождения от должности муниципальной службы и назначения страховой пенсии по старости (инвалидности).

4.5. Днем обращения за назначением пенсии за выслугу лет считается день регистрации заявления со всеми необходимыми документами в органе местного самоуправления, в котором муниципальный служащий замещал должность муниципальной службы перед увольнением.

4.6. Решение о назначении пенсии за выслугу лет вместе с заявлением муниципального служащего и всеми необходимыми для назначения данной пенсии документами брошюруются в пенсионное дело.

4.7. Пенсия за выслугу лет выплачивается ежемесячно через кредитные организации в срок не позднее последнего рабочего дня текущего месяца.

4.8. Структурное подразделение органа местного самоуправления, ответственное за ведение кадровой работы, в течение 10 рабочих дней после назначения пенсии за выслугу лет направляет информацию в Единую государственную информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО).

Информация, передаваемая в информационную систему, подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, а также в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных.

V. Порядок приостановления, возобновления и прекращения

выплаты пенсии за выслугу лет

5.1. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения на гражданской, муниципальной службе и при замещении государственной и муниципальной должности.

5.2. Муниципальный служащий, получающий пенсию за выслугу лет:

5.2.1. В случае трудоустройства в 5-дневный срок сообщить об этом руководителю органа местного самоуправления, в котором указанное лицо замещало должность муниципальной службы.

5.2.2. Ежегодно до 1 сентября представлять в орган местного самоуправления, в котором указанное лицо замещало должность муниципальной службы, документы для проверки соответствия заявителя условиям, дающим право на пенсию за выслугу лет.

5.3. Пенсия за выслугу лет, выплаченная при несоответствии муниципального служащего условиям, дающим право на пенсию за выслугу лет (необоснованно), подлежит взысканию с заявителя в судебном порядке.

5.4. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня трудоустройства на период трудоустройства в соответствии с пунктом 5.1.

5.5. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается лицу, которому в соответствии с законодательством Российской Федерации назначены ежемесячная доплата к страховой пенсии или ежемесячное пожизненное содержание, или дополнительное ежемесячное материальное обеспечение, или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации установлена ежемесячная доплата к страховой пенсии или назначена пенсия за выслугу лет.

5.6. В связи с назначением выплат, указанных в пункте 5.5, муниципальный служащий обязан письменно в течение 5 дней уведомить руководителя органа местного самоуправления, в котором указанное лицо замещало должность муниципальной службы, о назначении указанных выплат.

5.7. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня назначения выплат, указанных в пункте 5.5, на основании постановления руководителя органа местного самоуправления, в котором указанное лицо замещало должность муниципальной службы.

5.8. Информация о прекращении предоставления пенсии за выслугу лет направляется в течение 10 рабочих дней в ЕГИССО для внесения изменений (или исключения) получателя мер социальной поддержки из системы.

VI. Порядок перерасчета размера пенсии за выслугу лет

6.1. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в случаях:

а) изменения размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности);

б) при централизованном повышении денежного содержания (денежного вознаграждения) муниципальных служащих.

6.2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в связи с изменением размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) производится на основании справки структурного подразделения либо справки-расчета специалиста органа местного самоуправления, ответственного за расчет (перерасчет) и выплату пенсии.

6.3. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящими Правилами осуществляется с месяца, в котором произошли указанные в пункте 6.1 изменения, на основании постановления руководителя органа местного самоуправления, в котором указанное лицо замещало должность муниципальной службы, об изменении размера (перерасчете) пенсии за выслугу лет.
6.4. При смене муниципальным служащим места жительства в пределах Российской Федерации его право на получение пенсии за выслугу лет по месту ее назначения сохраняется.